- ut a cedo alio uerbo differat: quod ē locum do: & in præterito facit cessi: & licet teste Prisciano li. i. diphthongus in præterito uerbo posita: nunq̄ in præterito cōmutetur: ut hæreo hæsi audio audiui moenio moeniui: excipitur cædo quod in præterito absq; diphthongo facit cecidi: & ipsam. e. corripit atq; penultimam p̄ducit: ut in sequentibus uidebimus. Sane cedo quod ponitur p̄ dic quod absq; diphthongo scribitur: & primam habet breuem. Iuuenalis in satyra Credo pudiciam: post minor est credas aliaz: cedo si breue parui Sortita est lateris spaciū breuiorq; uideretur Virgine pigmea.
- C ælo pro sculpo quidam latinum esse uolunt: & cum æ diphthongo scribi ut dixerat a celo: quod est abscondo: & sine diphthongo scribitur. Alii uero a græco quod est κοῖλον: & significat contauum deriuari uolunt: quia scilicet id necesse fario in sculptura exigitur: & ob id cum æ diphthongo scribi uolunt: ut supra uidimus in dictione cœlum cum æ diphthongo.
- C ælū similiter cū æ diphthongo plures scribunt: & dictū aiūt eo q̄ sit cælatū. i. syderibus sculptū. Varro autē de lingua latina scribit cælū dictū a cauo: quod si a græco quod est κοῖλον intelligere uoluit: cū æ diphthongo scribi debet. Sin uero a latino uerbo: cum æ diphthongo scribendum est.
- C ællus cum æ diphthongo scribitur: & a cælo dictū asserunt. i. altus & sublimis.
- C ælebs cū æ diphthongo scribit: & is ē teste Prisciano q̄ cælestē uitā ducit: ubi. b. p. u. cōsonante in ultia apponi dicit: q̄a. u. cōsonans ante aliā cōsonantē locari nō pōt: simili mō Festus cælibē inq̄ dictū existimant: quod cælo dignam uitā agat: i quo sane hi nō significationē exp̄fisse uident: s; etymologiā eo mō: quo apud Quintilianū. li. i. de institutione oratoria ingeniose inq̄ uisus ē Caninius cælibes dicere ueluti cælitres: quod onere grauissimo uacant: idq; græco argumento innuit ἡθεύς enī eadē cām dici affirmat. Nec cedit modestus inuētiōe. Naz q̄a cælo Saturnus genitalia abscederit: hoc noīe appellatos q̄ uxore careant ait. Itaq; ut ex auctoribus cōcæpimus cælebs tā est q̄ caruit semp uxore: q̄ qui tūc caret. Vnde cælibatus Plautus in cassina: Sed uirū nunc te cælibē esse maius liberū an maritum seruū ætate degere. Idē in mercatore: Si quē inquit scibimus seu maritū seu hercle adeo cælibē scortarier. Horatius epistola. i. Nil ait esse prius melius nil cælibe uita. Si nō est iurat bene solis esse maritis. Suetonius i Galbæ uita: Verū amissa uxore Lepida duobusq; ex ea liberis mansit in cælibatu: neq; sollicitari ulla cōditione amplius potuit: ne Agrippinæ quidē uiduitate morte Domitii: quæ maritū quoq; adhuc nec dū cælibē Galbā adeo oibus sollicitauerit modis. Itē in Claudii uita: Cōfirmavitq; p̄ cōcione apud prætorianos quoniam sibi matrimonia male cederent: p̄mansurū se in cælibatu: ex q̄bus oibus & q̄ plurimis exēplis cōstat cælibē & maritū relatiua esse: ut apud Quintilianū: nā clarus an obscurus magistratus an priuatus: ciuis an pegrinus: liber an seruus maritus an cælebs: parens liberorum an orbus sit.
- C æpe cum æ diphthongo scribitur: & a capitis magnitudine ductum dicitur: Vnde primam uocalem diphthongi teste Apulegio assumpsit.
- C æpi præteritum eius uerbi quod est capio cum æ diphthongo scribitur. quin & alia ab eodem præterito descendunt uel composita ut cæptus incæptus decæptus præceptor: & similia: quæ a præterito eius uerbi primam diphthongi assumunt. At cœpi cum æ diphthongo a cæpio uerbo formantur: quod apud antiquos erat in usu: & incipio designabat.

- C**æra cum æ diphthongo a nostris scribi cōsuevit: quæ græcum sit: & secundū græcam orthographiā absq; diphthōgo scribi debeat: ut supra in dictione æthica late uidimus. Alii uero latinum putant: & a careo deduci uolunt: eo q̄ melli careat perfusione: & ob hoc cum diphthongo scriptitari asserunt.
- C**æsaries cum æ diphthongo scribitur: & a crebra cæsione deducitur.
- C**æsar cum æ diphthongo scribitur: & a cædo uerbo deducitur: hoc est cæsa matris aluo. Nā teste Plini. li. vii. naturalis historiarum: qui primus in ea familia sic dictus est ex cæso utero sic tractus fuit. Itaq; cæsus cæsura cæsarianus cæsareus cæsiones. & similia cum æ diphthōgo scribuntur. Sane teste eodē Plini. & i eodē li. animi uigore præstantissimus. **C.** Cæsar dictator fuit. Et ut p̄git nec uirtutē cōstantiāq; nūc cōmemoro: nec sublimitatē omniū capacem: quæ cælo cōtinent: sed p̄priū uigorē: celeritatēq; quodā igne uolucrē: scribere & legere simul dictare: audire solitum accepimus. Epistolas uero tanrarū rerum quaternas librariis dictare: aut si nihil aliud ageret septenas dictare. Idem signis collatis quinquages dimicauit. Nam præter ciuiles uictorias undecies centum & nonaginta milia hominum occisa proeliis ab eo non equidem in gloria posuerim tanta etiam coacta humani generis iniuriam quod ita esse confessus ipse est bellorum ciuiliū stragem non prodendo.
- C**æter cætera cæterū cum æ diphthongo scribi consueuerunt: & ab alter altera alterum deduci quidā putāt. Alii uero sine diphthongo scribi uolunt: & a græco trahi asserunt: quod est ἕτερος ἕτερον ἕτερον: in quibus cum apud antiquos græcos aspiratio in uersu scriberetur: quæ similitudinē nostri cōtinet: putauerunt quidā. c. nostrum esse: & cæter cætera cæterum traduxerunt: uel ut alii dicunt secundum litteraturam græcam in masculino cæterus: quod in usu non est.
- C**æmeus cum æ diphthongo a multis scribitur: & claritate mentis dictum perhibent. Ab aliis uero quasi cæli mens interpretatur.
- C**oenum cū œ diphthongo ex deriuatione Prisciani scribitur: quia a uerbo κοινῶς: quod est iniquo trahit: ut supra uidimus cum de syllabis in. b. tractarem.
- C**œpi uerbū defectiuū: uel ut alii dicunt præteritū huius uerbi cœpio: quod iā non nisi i præterito est in usu. & p̄cipio & icæpi capi: cū œ diphthōgo scribit. Sane futurū tēpus teste Festo protulit Cato cū inquit. Cœpiā seditiosa uerba loqui. Et p̄git Festus inuenitur quoq; apud maiores & infinitiui modi cœpere.
- F**æcundus cum æ diphthongo scribendū dicunt: & a facio originē duci uolunt eo quod faciat fructū. Alii tūc tantū diphthōgū scribendā asserūt: cū de sensibilibus dicit. Cū uero ad insensibilia fert: differentiarum causa carere diphthongo.
- F**æx cum æ diphthongo auctore Prisciano scribitur: quod ideo fit teste Apulegio grammatico: ut in datiuo dissideat a præterito uerbi facio: quod sine diphthongo scribi feci.
- F**rægi præteritum deductum a frango cum æ diphthongo scribitur.
- F**rætus pro sustentatus cum æ diphthōgo scribi dixit Apulegius: ut in obliquis differat a fræto: quod mare designat.
- F**rænū cū æ diphthōgo scribit: & a frægēdo equorū ut aliorū aialiu ora deducit.
- F**ræsus cum æ diphthongo sequente unico. s. scribitur: a frangendo similiter dictum uolunt quasi fractus sit: unde faba fræsa. i. fracta.
- F**œlix cum œ diphthōgo scribit: & ut quidā putāt a fœnus deducit: cōuersione enim in. l. q̄si beatus: hoc est diues & fœnore plenus qui fœlix in esse dicatur. Vt uero

- in antiquis inscriptionibus p̄peximus semper sine diphthongo scribitur.
- F**œdo cum œ diphthongo scribitur. & ut quidam putant ex foras & edo: quod est manifesto compositum: & in diphthongum redactum fuit: eo q̄ omnia fœda siue animi siue corporis foras edant. unde apte Virgilius in. ii. æneidos. Impulerat ferro argolicas fœdare latebras. quāuis Seruius lacerare exponat: ego foras dare. i. aperire interpretaret: & manifestare. Rursus & fœdū Seruius ipse aliquādo crudele dixit apud Virgiliū & Salustium significare. Non turpe sanguine fœdantem quos ipse sacrauerat ignes. & Salustius fœdi oculi: quod ego ex secūdaria quadam significatione posse fieri: ut in multis aliis non contenderi: ea enim quæ crudelia & nefaria sunt: ipsa crudelitate fœda & maculosa dici possunt: ut miro epitheto in quarto carminum expressit Horatius. Mos & lex maculosum edomuit nefas: ubi actō exponit: quia ex nefariis rebus macule nascuntur: id est fœdationes.
- F**œdus cum œ diphthongo etiam in alio significato a superiori scribitur: sed quia longam primam habet: & a uerbo ferio: quod habet primam breuem deducitur scripserunt auctores nostri fœdus cū œ diphthongo: Idq; ex primo fœdere factū est: quo teste Liuius li. i. ab urbe: uetustior fœderis memoria non est. Nam tuncq; porcum cum hoc carmine: ut idem rettulit ferierunt: Iuppiter audi Sine dolo malo: utiq; ea hic hodie rectissima intellecta sunt: illis legibus si prior populus romanus defecerit publico consilio dolo malo tu illo die Iuppiter populum romanum sic ferito. ut ego hunc porcum hic hodie feriam tantomagis ferito quāto magis potes pollesq;. Id ubi dixit porcum saxo silice percussit. unde Virgilius in viii. æneidos. Strabant & cæsa firmabant fœdera porca. Et magis cum diphthongo œ q̄ æ scribi placuit: ne a facio deductum putaretur.
- F**œmina cum œ diphthongo ab antiquis nostris semper scriptum comperi: deducturq; a uerbo fœto fœtas. i. pario paris: uel genero generas: quod similiter cum œ diphthongo: ut infra uidebimus scribitur. Reperitur etiam in plurali fœmia generis neutri: cuius nominatiuus singularis fœmen in usu nō est: & significat partem illam inferiorem coxæ molliorēq; quæ retro habetur cum anteriorez femera absq; diphthongo dicantur. Liuius li. xxii. Quosdam inquit & iacentes uiuos succisis fœminibus poplitibusq; inuenerunt: a quo conficitur nomen fœminalia. i. femoralia. Nam utrunq; pro brachis scripturq; comperi. At coxa pars supra femera dicitur uerterebrūq; ipsum. quod quotiens uitiatum est aut os illud: quod in uerterebro uoluitur fractum: coxa uitiata fracta ue dicitur.
- F**œnus cum œ diphthōgo scribitur: & a fundo quod cum. o. fondo apud antiquos dicebatur: nomen assumisse perhibent. Nam proprie prouentus est ex natura li terræ fructu. Postea uero ad usuram trāslatum: quasi pecunia per se fructū producat: sicut terra: ut Lucanus. Hinc usura uorax audidūq; in tempore fœnus. At. M. Varro teste Gellio li. xvi. noctium atticarum a fœtu ductum putauit: & quasi a fœtura quadā pecuniæ parturiētis atq; incrementis. Et inde fœnerator atq; fœnero uerbū: quæ eodem modo scribuntur: & sub eisdē significationibus Horatius i epodo: Hec ubi locutus fœnerator alius Omnē redegit idibus pecuniā: Querit kalendis ponere. Et dicimus fœnero tibi: sicut mutuo tibi: unde qui fœnerat: pecuniam dat ad usurā: Qui uero fœneratur: pecuniam ad usurā accipit: sicut qui mutuatur pecuniam mutuo accipit.
- E**cenum cū œ diphthongo scribitur: a fœnus deducit: cum nil aliud sine aliqua

cura tantum foenus præbeat.

**F**œtus cum œ diphthongo scribitur: dicitur id uiuum quod ex mulieribus uel pe-  
coribus nascit: & a foueo uerbo descendit: inde etiã foetura. i. genitura: quæ pro  
roto animalium puentu poni cõsueuit. Virgilius in bucolicis: Si foetura gregem  
suppleuerit aureus esto. Vnde foeto foetas uerbũ p eo quod est gigno & pario de-  
ductũ est. Et inde foeta uocatur: tam quæ prægnas est: q̄ quæ pepit Virgilius i  
Tytiro: Nõ insueta graues tẽrabunt pabula foetas. Idem in. viii. æneidos: Fecerat  
& uiridi foetam mauortis in antro procubuiffe lupã. Iuuenalis in satyra Pluri-  
ma sunt fuscine. Patrem ipsum turbamq; casã: qua foeta iacebat Vxor: & infan-  
tes ludebant quattuor unus Vernula tres domini.

**G**æsa per æ diphthongum & unicum. s. scribitur genus est iaculi.

**G**ræcus cum æ diphthongo: & omnia ab ea descendencia scribuntur. De q̄ dictio-  
ne cum suis deriuatis: quia græca est in sequentibus late uidebimus.

**H**æc cum æ diphthongo a nostris scribitur: & ut quidã existimant a græco huius-  
modi dictio ortum habuit. Nam ubi nos hac dictione utimur. illi ñ aspiratum  
scribunt: quare per adiectionẽ. c. & conuersionem ipsius ñ græce litteræ: quæ a-  
pud illos semp pducitur in. e. nostrum qd̄ ut cognoscat semp productum di-  
phthongũ apposuerit: ut in nonnullis aliis dictionibus quandoq; fieri diximus  
Alii uero non ab ñ græco: sed ab hic masculino formari existimant per cõuersio-  
nem scilicet. i. breuis in. e. breuẽ: Vnde nec diphthongari illã uolunt: cui senten-  
tiã Priscianus assentiri uidet̄ dicens absq; omni exceptione pnomina in. c. des-  
nẽtia breuiari. Quod uero apud auctores interdũ reperiunt̄ producta: hãc asse-  
rit esse causam q̄ cũ geminato. c. scribebantur. Sed quia nescio quo pacto id fieri  
potuissent: ideo non placet cum semper hæc longa inueniatur.

**H**æ nominatiuus pluralis cum æ diphthongo scribitur: & a græco transfertur:  
apud quos ñ cum aspiratione & diphthongo similiter scribitur: quam nos in æ  
nostram semper conuertere consueuimus: ut supra ostendimus.  
hædus teste Varrone de origine linguæ latinæ quibusdã placuit per æ diphtho-  
gum scribi: ut a uerbo edo in quibusdam suis casibus discreparet. Aliis uero ui-  
sum esse ait: ut aspirationis nota hanc differentiam faceret. Et ob id maxime q̄  
fabini: a quibus romani hoc nomen habuere sedus absq; diphthongo dicebant  
Certũq; esse ait romanos ipsum. f. fabinorum in aspirationem solitos fuisse con-  
uertere. Nam ubi fabini fircus: romani hircus: ubi illi uesere romani uehere pro-  
tulere. de quo late supra uidimus: cum de aspiratione & f. littera atq; u. tracta-  
uimus. Varroni uero ad uberiorem differentiam magis placet per aspirationis  
notam: & per æ diphthongum hedum annotare.

**H**æreo cum aspiratione principii & æ diphthongo in prima scribitur: & p̄pterea  
aspirari placuit & diphthongari: quoniam in secunda persona singulari præse-  
ntis imperatiui modi uidelicet hære neq; sola diphthongus neq; sola aspiratio suf-  
ficere poterat ad differentiam: tum propter ablatiuum eius nominis æs æris:  
quod facit ab hoc ære cum diphthongo & sine aspiratione: tum propter uoca-  
tiuum alterius nominis hærus heri quod facit. o. here cum aspiratione scilicet  
& absq; diphthongo. Significat eni; hærrere nõnunq; dubitare & hæsitare. Iuue-  
nalis in satyra Credo pudicitia: Dic Quintiliane colorẽ Hæremus. i. dubitamus

**H**æres cum æ diphthongo scribitur: & ab hæreo: ut omnes perhibent deriuat̄ eo  
q̄ alteri bona hære dicantur.

**H**ærito cum æ diphthongo scribitur: & ab hæreo descendit.

**I**æci cum æ diphthongo scribitur: & est preteritum deductum a iacio: unde pri-  
mam diphthongi accepit.

**L**ætus cum æ diphthongo scribitur: & dicitur teste Varrone a latitudine mētis:  
quam scilicet ex suo aspectu efficit. Nam proprie anima dicuntur læta: quãdo  
sensibus dilatatur. Sed quia sic natura comparatum est: ut quæ bona corporis  
habitudine sunt alacriora: que uero debili tristiora sint: factus est ut lætas uo-  
cemus oues: lætos græges: & læta armenta: quæ pinguedine & meliori corpo-  
ris habitudine conspiciuntur. homines uero quia rationales ex meliori mentis  
habitudine: ex qua aliorum sensuum dilatatio cõsequitur: lætos dicimus: & nõ  
meliori corporis dispositione. Inanimata uero læta dicimus: quæ aspectu ho-  
mines ipsos lætificant: unde lætas segetes: lætas uites: lætas arbores: & læta oli-  
ueta sæpissime poetæ dicunt: quia ex eorum aspectu nos lætos faciunt: uel qd̄  
ipsa læta uidentur: & est metaphora rei animate ad inanimatam: qua frequẽter  
utuntur poetæ.

**L**ætamen cum æ diphthongo scribitur: & a lætus descendit: quia facit lætas sege-  
tes: nonnulli dicunt uulgo sic quoq; dici: sed latine limus.

**L**ædo cum æ diphthongo scribitur: quam teste Prisciano in. viii. etiam in præte-  
rito conseruat: & utputo in supino & descendentiis.

**M**æreo cum æ diphthongo scribitur: & primam diphthongi uocalem a marceo un-  
de deducitur assumere dixit Apuleius. Nam teste Varrone mæreo dicitur eo q̄  
corpus etiam macerere facit. Alii uero diphthongari dixerunt: ut a mereo uerbo  
differat: quod facit præteritum merui. Virgilius: Equidẽ merui neq; deprecor  
& a mercede descendit: unde & dignum esse designat. ut Iuuenalis. Pone crucẽ  
seruo: meruit quo crimine seruus Supplicium. Significat etiam idem quod mi-  
lito. Lucanus: Aere meret̄ paruo. Et sic dicimus Sertorium diu meruisse. & Sta-  
tius in. iiii. thebaïdos. Non hi tibi solum ampliarẽ merent: cuius passiuũ apud  
antiquos erat mereor similiter absq; diphthongo: quod sane a posteris in frequẽ-  
riori usu deponens habetur. Sane a mæreo quod cum diphthongo scribitur: &  
facit in præterito mæstus sum uel fui: fit impersonale meret cum significato. s.  
sui uerbi. A mereo uero sine diphthongo fit similiter aliud impersonale meret: qd̄  
teste Seruio super quartum æneidos simili modo militiam significat.

**M**æror cum æ diphthongo scribitur: & a mæreo uerbo deducitur: significatq; tri-  
sticiam.

**M**œnia cum œ diphthongo scribitur: & dicuntur q̄si munia: cuius orthographiã  
causam dixit Seruius in decimũ æneidos: q̄a ubi nos. u. habemus: græci ov di-  
phthongũ habet: quare putauerunt antiq; nos etiã p eadem littera. u. diphthon-  
gũ aliquam posse apponere. Et licet nõ eadẽ posuerint: hãc tamẽ quæ est œ po-  
nere cogitauerunt: inde mœnia p munia dixerunt: pœnio p punio: quod uerbũ  
ut ait Seruius a pœna uenit: hinc & pœnica regna uides cũ œ scribendũ dixit.  
Similiter mœrus cum œ diphthongo apud antiquos fuisse dicit: quod apud no-  
stros murus dicit̄. Idq; Virgiliũ in. x. æneidos obseruasse uoluit cũ ait. Quin in-  
tra portas atq; ipsis prelia miscet Aggeribus mœrorum: uidelicet cũ œ diphtho-  
go antiquorum more pro eo quod dicimus murorum. Sane mœnia ipsa: & pro  
muris accipi solent: & pro ædificiis ipsius urbis: nam murus quidẽ urbis ẽ lapi-  
deus ambitus: q̄ græce i neutro Τοῦτοι Χῶος dicit̄. Nec urbis solũ sed munitionũ

castrorumq; & similiarum. At uero domorum paries magis dicitur: qui græce in masculino ὀτὸιχος nuncupatur.

**N**æ p utiq; & certe cū æ diphthongo scribitur: sed quia græca dictio est: & specialem exigit difficultatem: de ea plene inter græcas dictiones tractabimus.

**N**ænia cum æ diphthongo scribitur: & a nanus ut quidam putat deducitur: nanos enim ueteres paruos dicebant. Vnde nænna friuola: & inania aliqua dicuntur quæ a. s. parui actitare solent. quidam autem nænna ab inani per demptionem primæ uocalis asserunt deriuatum. Quintilianus uero in septimo de institutione oratoria: Tertius inquit est diuersus translationis modus: cum res communis pluribus in uno aliquo habet nomen eximium: ut carmen funebre proprie nænna dicitur: de hoc in dictione epodium clare uidebimus.

**O**bscœnū ut supra uidimus cum de syllabis desinentibus in .b. tractauimus: cū æ diphthongo scribitur. Idq; sentit Priscianus: quod compositum dixit ex obs & cœnum. Varro autem libro sexto de lingua latina cum æ diphthongo scribendum dixit: & ex ob & scœna componi uoluit: quasi ob scœnam talia quæ obscœna dicuntur perpetrentur.

**P**ægi cum æ diphthongo scribitur: præteritum est Quintiliano teste in primo a pago antiquissimo uerbo deductum. unde ipsum a diphthongi assumpsit.

**P**læbs cum æ diphthongo scribitur: sic enim in antiquissimis inscriptionibus cōperi: & id iure fieri ab aliquibus probatur: quia a phasion quod pluralitatem significat deducitur: ac ob id primam diphthongi litteram ab illo assumere uolunt: quæ tamen dictio non nisi in cōpositione apud græcos est in usu ut polyplasion diplasion: & similia. Nec solum declinatur plæbs plæbis: sed etiam teste Prisciano in libello de nomine plæbes plæbi quinte declinationis.

**P**lærus cum æ diphthongo scribi dixit Apuleius: & a πῶλῆρος per cōuersionem e. p. ducte in æ diphthongum deductum dixit. Nec tamen est in usu.

**P**ræ cum æ diphthongo scribitur: & a πρᾶξι græco traduci nonnulli affirmant. Vnde omnia quæ ab ea præpositione deriuantur: uel componuntur: cum æ diphthongo scribuntur: deriuantur quidem ut præter. componunt uero ut præses: prælatus: præfectus: præsum: & similia: & similiter omnia quæ præ longa in principio scribuntur: si diligenter inuestigetur a præ cum æ diphthongo ducuntur precor: preces: & precium: quæ & si cum præ præpositione præposite uideatur absq; compositione tamen sunt: & absq; diphthongo: quin & primam breuiter habent. Virgilius libro. iiii. æneidos Hortatur pater ire mari ueniāq; precari. Idem in eodem li. Sed uotis præcibusq; iubent exposcere pacem. Sane præpositio præ cum uerbo iuncta nonnunq; eandem pene significationem cum suo simplici detinet: ut præcludo: præcido. præmorior: præcingo: idē sunt quod cludo: cædo siue incido: morior: cingo.

**P**ræbeo quod significat trado: ex præ & habeo compositum est. Nam is qui aliqd præbet: id præhabere ratione dicitur. Nisi enim id quoquo modo præhaberet: alteri præbere nequiret.

**P**ræcox cum æ diphthongo scribitur: fructus dicitur sæpissime præter morē cæterorum coctus: siue ante cæteros: unde ficus & uuæ præcoces dicuntur. Quiddam uero non præcox: sed præcoquus præcoqua præcoquum declinant: ut Martialis. Vilia maternis fueramus præcoquua ramis. Nunc in adoptiuis perifica cara sumus.

**P**ræco cū æ diphthongo scribitur: & q̄si præcino intelligit. Nā cōponit ex præ & cano  
**P**ræcipio cum æ diphthongo scribitur: componitur ex præ & capio: & significat præcepta tradere: quod est tum magistrorum tum magistratuum: eodez modo descendencia scribuntur.

**P**ræda cum æ diphthongo scribitur. Nam componi dicitur ex præ quod est ate & datum: quasi ante datum sit: hec est q̄ ante dationem possidentis ui rapimus Varro uero scribit prædam a pariendo dictam: quasi paridam.

**P**rædium cum æ diphthongo scribitur: ut uidimus in dictione agricola: & a præda deducitur: eo quod capti ab hostibus agri militibus antiquitus distribui cōsueuerant.

**P**rædor cum æ diphthongo scribitur: & eodem modo componitur.

**P**rælum cum æ diphthongo scribitur. Nam componitur ex præ & luo: eo q̄ humore fluenti præluatur: id est madefiat.

**P**rælum cū æ diphthongo scribitur: & ut quidā ferunt a prælo deduci phibet: quia sicut i prælo humor uuarū uel oliuarum: ita in prælio sanguis hominū fudit.

**P**ræparo cum æ diphthongo scribitur: & componitur a præ quod est ante: & paro quasi ante paro: quæ utilia mihi fore credo: Cicero officiorum libro. ii. facile totius cursum uitæ uidet: ad eamq; degendam præparat res necessarias: ut partum ut latibula: & alia generis huiusmodi.

**P**ræripio cum æ diphthongo scribitur: & licet cōponatur ex præ & rapio: illa tamē præpositio præ antecessorem temporis proprie non declarat. Nam is qui alteri præripit: in suos usus capit. Cicero pro Galba: Demosthenes tibi præripuit: ne esses primus orator: tu illi ne solus. Vnde ob hoc ab eripio differt q̄ qui alteri aliquid eripit. potest uel non in suos usus capere. Vt eripuit illi uitā. Nonnūq; etiam præripio ablatiuum cum præpositione a uel ab postulat cum qua uerbū eripuit aliquando coniungitur. Verum in uoce passiuā nonnūq; ante capere designat: ut Plinius nepos de uiris illustribus. Immatura inquit morte præruptus non potuit prestare qualē promiserat regē: hoc est imatura morte pūctus

**P**ræs cum æ diphthongo scribitur: & teste Varrone a prestando fidem dicitur: id est fideiussor: & facit in genitiuo huius prædis.

**P**ræputium cum æ diphthongo scribitur. Et dicitur inde quod membris pudendis siue putentibus præmineat.

**P**ræsideo cum æ diphthongo scribitur: componiturq; a præ & sedeo: ut Suetonius de Tiberio: præfedit actiacis ludis: hoc est etiam præfuit. Sane præsidere proprie est ad opem præstendam præesse. Cicero p Silla. Vos dii & patrii penates qui huic urbi atq; imperio præsidetis. Quintilianus libro. x. de institutione oratoria de Homero loquens ait: Nam & beniuolum auditorem inuocatione deartū quas præsidere uatibus creditum est: & intentum proposita rerum magnitudine & docilem summa celeriter comprehensa facit.

**P**ræsces cum æ diphthongo scribitur: & a præside dicitur: ut a desideo deses a resideo reses: is dicitur: Vlpiano teste: qui maius in prouincia imperium habet omnibus post principem. Dicitur etiam præses auxiliator: ut Liuius libro sexto ab urbe: Diu deaq; qui capitolium incolitis siccine uestrum militem ac præsidem finitis uexari ab inimicis: præsidem dixit pro auxiliatore: ac defensore.

**P**ræsidium cū æ diphthongo scribitur: a præsideo cum opē præstare denotet deducitur: estq; auxilium principale. Nam subsidium id dicitur quod in auxiliū

succedit. Vnde & milites: qui ad tutelam oppidi castelli similiūq; collocati sūt: præsidium uocantur: ut impositum est præsidium Caietæ.

**P**raesul cum æ diphthongo scribitur: & a præsalendo deriuatur. Sane is antiquitus dicebatur: qui primus erat inter salios: id est Martis sacerdotes: romæ dicitur a saliendo dictos: in portandis. s. ancylibus: ut supra in dictione ancyle uidi mus: & ita a præsalio: hoc est ante alios salio dictum putant.

**P**raesto cum æ diphthongo scribitur: & componitur ex præ & sto: & idē est quod adsum. Nec alteri uero uerbo cohæret: nisi uerbo substantiuo: & huic simplici ut præsto sum uel fui. Nā præsto adsum magis poeticū est: significat autē tria præcise ut uerbū adsum. primū quidē ē præsens sūz Cicero i Bruto: Quibusdā qdem causis tu etiā Brute præsto fuisti. secundū uero significatum est præsidio esse. Cicero pro Murena: Ius ciuile didicit: multum uigilauit: laborauit: præsto multis fuit. Et pro eodē: Tu interea romæ scilicet p amicis præsto fuisti. tertiu; autem significatum est aduenire siue comparere. Cicero ad Hieronymū: Hirundines æstiuo tempore præsto sunt: hyeme pullæ recedunt.

**P**raetor cū æ diphthongo scribitur: a præuōdo nomē accepit. & dicitur prætor q̄si p̄itor

**P**œna cum œ diphthongo scribitur: sed ut in sequentibus ostendemus græcū ē: a quo teste Seruio in. x. æneidos pœnicus pœnica pœnicum descendit cum œ diphthongo scribitur: at penitus ad uerbum prorsus absq; diphthongo scribitur: cum eius prima breuis sit.

**P**œnitet cum œ diphthongo scribitur: & a punio teste Seruio in. x. æneidos descendit: quod ut ait apud antiquos cum œ diphthongo scribitur.

**P**omariū cū œ diphthongo in antepœultima scribitur: Cuius uim uerbi teste Liuiio li. i. Solā intuētes post moeniū interpretantur esse: & p̄git idē Liuius: Est autē circa murū locus: quē in cōdendis urbibus quondā hetrusci: qua muruz ducturi erant certis circa terminis in augurato cōsecrabāt. Et hoc spaciū quod neq; habitari neq; arari fas erat: nō magis q̄ post murū esset q̄ q̄ murus post id pomœriū romani appellarūt. hæc ille. Vnde idē sentiens Lucanus ait: Longa p̄ extremos pomœria iūgere fines: eius uero orthographiæ rōnē uidimus supra i dictione moenia. At pomariū nō cū œ diphthongo: sed cum. a. absq; diphthongo in antepœultima scribitur: & a pomis nomē accepit. Et est aut locus cōsitus pomis ut Ouidius in. iiii. metamorpho. Id metuēs solidis pomaria clauserat atlas Mœnibus. Aut est fructuū pomi repositoriū: aut copia ipsa arborū pomiferarū. Pomeridianū similiter absq; diphthongo scribitur: & a post & meridiē cōponit: hoc ē post meridianū. Vnde ait Quintilianus in. iiii. de institutione oratoria: Isoleptiq; iam seniore octauum enim & nonagesimum impleuit annum pomeridianis scholis aristoteles precipere artem oratoriam cepit.

**Quæ** cum æ diphthongo scribitur: & ut aliqui dicunt differentie causa: ut a que differat coniunctione. Alii uero putant ipsum quæ ab ablatiuo qui & qua per deriuationē trahi: a quo ipsum a diphthongi accepit. sed ut puto nunq̄ nominatiuus ab ablatiuo descendit. Quin & ab eo omnia composita diphthongantur ut quænam quædam quæpiam: & siqua sunt alia.

**Quæro** cū æ diphthongo scribitur: & teste. M. Varrone. ex quæ & res cōponit p̄prie enī quætere ē quæ sit res aliq̄ inuestigare. Quod sicui hæc nō placeat cōpositio audiat quæro p̄pterea diphthongandū esse: ut passiuū eius quæror a deponētī quæror. i. cōquæror: qd sine diphthongo scribitur: per diphthongum differat.

**Quæro** cū æ diphthongo scribitur: & a quæro deriuatur: ac diphthongū accipit.

**R**æte cū æ diphthongo scribitur: & a rapio descendit: aquo primā diphthongū accipit.

**R**æda cum æ diphthongo a multis scribi consuevit.

**S**æculum cum æ diphthongo scribitur. quod sane absq; diphthongo posse scribi uidebatur: quia a sequor habente. e. breue deducitur: uel ut Varroni placuit a sene habēte similiter primā breuē deriuatū est. Sed quia rē productissimam designabat. placuit antiquis nostris significationis causa primam syllabam p̄ducere: & per diphthongum id signare.

**S**æde sædas primæ coniugationis per æ diphthongum scribitur: & quasi sanum do designare ex sua compositione uolunt.

**S**æpe aduerbium cum æ diphthongo scribitur: ut a sepe ablatiuo differat: quod sine diphthongo hæc sepes sepis scribitur.

**S**cæuola teste Varrone cum æ diphthongo scribitur: & a scæua. i. sinistra deduci uoluit: eo quod quæ sinistra sunt: bona auspicia existimantur. Et inde scæuuz omen apud antiquos dictum rettulit.

**S**æuus cum æ diphthongo scribitur.

**T**æda cum æ diphthongo ab antiquis nostris scribitur: & a græco Τάδα: quod lu minare significat deducitur. unde a primam diphthongi assumpsit.

**V**æ interiectio cum æ diphthongo scribitur: ut differat a coniunctione ue quæ absq; diphthongo scribitur. Sunt etiam qui dicant eam ab dictione græca οὐαί exortam esse.

**V**æneo cum æ diphthongo teste Apuleio scribitur: ut. s. in secunda persona a uenio discrepet: quin & a datiuo & ablatiuo eius nominis: quod est uena quod sine diphthongo scribitur.

**V**ænundo & uænudo eodem teste cum æ diphthongo scribuntur. Quæ a uenum supino & do composita uoluit: unde a principali diphthongum suscipiunt.

**R**efert. M. Varro quosdā putasse eas cōs dictiones diphthongari debere: quæ cū p̄cipalibus syllabis p̄ducantur ab illis dictionibus deriuatur: quæ i p̄cipalibus. e. correpta habet: ut uidelicet ipsa diphthongus iditio esset correptionē primitiuorum in deriuatiuis nō obseruari: ut sænus a sex: dænus uel denarius a decē: sæculū a sequor: uel sæne: sædes a sedeo. licet sedile naturam primitiuu serauerit. Virgi. li. æneidos. i. Viuoq; sedilia saxo. Quod & si iā in aliis nō obseruetur: in sæculo obtinuit rō ut diphthongetur. Sūt etiā qui dæmū ob eandē causā diphthongari uelint: quod a decē p̄uenire faciūt: eo q̄ significat ad finem & in decē naturalis sit numeri finis. Similiter secundū eos dæniq; quod eodez modo ad finem significat: & ob æandem causam a dænus deriuari uolunt. Alii a denuo: nos uero præter sæculum omnia alia absq; diphthongo scribimus.

**S**ed restat iā grandē illā nobis quæstionē euoluere: quæ de haruz diphthongorū æ & œ temporibus diligētius intimiusq; disquirat. Nā ab aliis omnibus intacta relictaq; uidetur: præter q̄ a Prisciano: qui illā pauculis hisce uerbis uoluit dissoluere. Itaq; postq̄ in primo libro dixerat huiusmodi diphthongos breuiari posse. Immediate subdit. Vnde quidem non sine ratione unū & semis singulas eas tempus habere dicunt. Ideoq; si sequatur consonans: quæ dimidium tēpus hēt omnino producantur. hæc ille. Qui paululum supra ostendit consequente uocali breuiari posse. Tum in eadem dictione: ut Virgilius in septimo. Stipitibus duris agitur: subdibus ue præustis.

Quod Homerus similiter nonnunquam obseruauit. Tum etiam sequente uocali in dicti-  
one diuersa: ut idem libro tertio. Iasule Ionio in magno. Sed illud rarissime. Si-  
militer et id quoque & eodem modo posse pati prosequitur: ut apud Aeschylum  
οἰσρος ἀντὸς παρθένουσ λοχοῖε ταισε. Cuius sane rei rationem hanc nos ipsi  
reddere explicareque possumus. Quoniam longitudo ipsa syllabae: aut quae tem-  
poris breuitas dicitur: ex metro ac eius scansione deprehenditur: quae uirtute  
syllabarum quantitate conficitur. Sed constat au & eu eiusmodi esse diphthon-  
gos: ut ita in metro: quemadmodum etiam extra metrum scribantur & proferantur:  
unde maiorem in sono uocis pronunciationem necessario exigunt quae &  
& ce. quae tametsi scribuntur: non tamen proferuntur. Namque in au & eu sonus du-  
arum uocalium integer in unica tantummodo syllaba conseruatur: & per con-  
sequens utriusque illarum uocalium tempus in metro remanere debet. Et cum sin-  
gula uocalis sonum suum conseruans: unum necessario tempus habeant: ut  
traque illarum diphthongorum: scilicet au & eu: duo tempora quaeque subsequen-  
te littera: siue uocali siue consonante obtinebit. At uero a & ce diphthongi: cum  
tantummodo scribantur: neque secundum quaque litteram in metro pronunciantur: non neces-  
sario earum quaelibet duo tempora continebit. Sed tantummodo consonante sequente:  
quae cum teste Diomede & Prisciano dimidium tempus habeat: conuenientissime  
complebit diphthongi sonum: quae unum tempus: & semis primitus continebat. Nam  
neque unicum tantummodo tempus: cum duae sint uocales. Nec duo simpliciter habere po-  
terit: cum sono unius duntaxat litterae proferatur. habebit ergo unum & semis: cui  
cum consonabit altera littera: quae medium tempus sortitur: duo sane tempora com-  
plere habebit: & longam merito diphthongum reddet. Verum si altera uocalis sequitur  
cum alteram syllabam & alterum sonum necessario conficiat: priori diphthongo &  
syllabae consonare non poterit. Remanebit ergo diphthongus cum unico tempore  
& semis: & per consequens breuis erit. Nec danum tunc quoque in uersu pati poterit  
tempus: cum uoce unius litterae diphthongus ipsa proferatur. Namque in metro pronun-  
ciatio magis quam scriptura attenditur. Concludimus igitur has duas diphthongos a &  
& ce in dictionibus duntaxat latinis naturaliter breues esse: cum naturaliter illarum  
quaque unicum & semis tempus contineat. quod longam syllabam reddere non  
potest. Sed longas illas fieri posse discimus. uel ex loco quem in dictione sortiuntur:  
quae naturaliter longam syllabam & duorum temporum illa requirit: ut finalis syllaba geni-  
tium & datium numeri singularis. nominatiuumque & uocatiuum numeri pluralis nomi-  
num primae declinationis: uel ex terminatione monosyllabae naturaliter longae  
ut praeter: uel ex consonantis sequela: quae defectum soni in medio tempore com-  
pendando supplet: uel si in dictionibus graecis etiam non sequente consonante ponatur. Nam  
tunc quoque longae redduntur. alio uero modo: hoc est in dictionibus latinis sequente  
uocali minime longari possunt: sed naturam sui temporis conseruant. & breues  
illas esse constat: ut supra ex imitatione clarissimorum auctorum una cum Prisciano ostendimus.  
Sed dubia circa haec quoque nonnulla esse uidentur. Quia non minore uel duae  
uocales: quae unica tantum habere uidentur. Sed unica uocalis in unica syllaba duo  
tempora saepe continet: ergo multo magis duae in unica similiter syllaba omni tem-  
pore continebunt. Amplius & si quaelibet consonans dimidium tempus habet: quae per se  
syllabam facere nequit multo magis & uocalis quaeque ipsius unicum habebit quae syl-  
labam per se ipsam reddere ualeat. Si ergo in diphthongo duae uocales erunt: duo  
tempora necessario diphthongus habebit: & sic quoque nunquam breuis esse poterit

Præterea non minoris uocales potestatis erunt in ratione temporis quam consonantes. Im-  
mo longae amplioris: sed duabus consonantibus: aut una duplici ad uocalem sequente  
tibus fit syllaba longa: ergo multo magis uocales duae in una syllaba coeunt ne-  
cessario illam producent. Porro non alia ratione diphthongus a cecidi praeterito abiici  
dicitur: nisi quia eius prima syllaba correpta est: quae in praesenti longa erat diph-  
thongo: cum diphthongus ipsa breuis esse non possit. Ergo nec ullo pacto breui-  
ari posse uidentur. Quid quod Diomedes: Seruius: Donatus: & alii grammatici omnes uoca-  
lem longam diphthongo esse commemorant: quomodo illam ergo breuiari posse di-  
cemus. Sed haec quoque facillime dissoluuntur: si ea quae supra diximus diligen-  
ter considerare uelimus. Nam cum tempus ratione pronunciationis in metro magis quam in  
scriptura attendatur: si ex duabus uocalibus in eadem syllaba uno tantum sono  
suo pronuncietur: nihil impedit syllabam ipsam alia sequente uocali corripere posse: cum  
non tantum tunc temporis habere possit: quantum ad productionem prius requiritur:  
unde & in syllabis naturaliter longis per alterius uocalis sequentiam idem saepissime  
me contingit: ut haec monosyllaba de cum naturaliter longa sit: si cum dictione in-  
cipiente a uocali componatur: sane ipsa quoque corripitur: ut deinde dehinc: dehisco  
& similes. Virgilius libro aeneidos. v. Infindunt pariter sulcos teruntque dehisco.  
Cōuulsum remis rostris stridentibus aequor. Cum ergo dicit non minorem uim duae  
uocales habere uidentur quam una. Verum id sane est: si sonum suum ambe conseruet  
& si multo magis uocales duae in unica syllaba sonum suum seruantes: duo tempo-  
ra continebunt: quae uocalis unica tantum: ut in au & eu. manifestum uidebimus.  
Namque syllaba quo ad productionem & correptionem: non ex multiplicatione lit-  
terarum attenditur: sed ex sono per moram & quantitatem facit in metro. Unde si  
in eadem syllaba tres consonantes uni uocali anteponantur: non minus illa bre-  
uis esse poterit: quam si unica tantum aut nulla posita esset: ut strophades. Ad id er-  
go quod subsequenter dicebatur: si quaelibet consonans: quae per se syllabam fa-  
cere nequit: dimidium tempus habet: multo magis quaeque uocalis tempus unum  
habet: quae syllabam ex se facit. Dicimus id quoque uerum esse: quando uocalis  
ipsa ex se syllabam facit: uel sonum suum in syllaba conseruat. Quod quia in di-  
phthongis. a. & ce: minime fieri uidemus: non obstat illas uocali subsequente bre-  
ues fieri posse. Nec id quod tertio loco propositum fuit obstat: cum dicebatur  
non minoris potestatis uocales esse quam consonantes. Cum diuersa sit ratio quare  
duae consonantes: aut una duplex ad uocalem sequentes illam producant: &  
duae uocales in eadem syllaba coeunt sequente uocali corripiantur: cum in pri-  
mo ratio sit nimia soni asperitas: quae ex consonantibus post uocalem in metro  
exoritur. Alterius uero ratio sit temporis breuitas: quae in pronunciatione eius-  
modi diphthongi sequente uocali comprehenditur. Non etiam id obstat quod  
subsequenter dicebatur: non alia ratione diphthongum a praeterito cecidi abiici  
nisi quia eius prima correpta est: in qua diphthongus stare non potest. Nam ob  
id quoque diphthongus abiicitur: quia illa remanente nullo pacto breuis ipsa di-  
phthongus eo in loco ob consequentiam consonantis haberi potuisset: in quo  
sane loco breuis syllaba ab auctoribus nostris requisita fuit: unde & si uocalis  
sequi potuisset: remansisset utique diphthongus: & breuis fuisset: quare magna  
cum ratione absque diphthongo scripta fuit: & non illa qua dicebatur: quia diph-  
thongus. a. breuis esse non potest: quod falsum esse ostendimus. Nec Diomedes  
aliique grammatici his quae diximus contradicunt: cum uerum dicant uocalem longam

- esse diphthongo. s. sequente consonante: ut nos de illorum mente expressimus. Sed iam ad alias græcas dictiones: quæ latinæ scribuntur redeundū est.
- D**irce cū. i. latino: & c. exili: hoc ē absq; aspiratione scribitur: fuit femina babilonia adeo sua forma rumens: q̄ Palladi cōuiciari non formidauerit. Quare cuz se in palæstinorū stagno lauaret: in piscem cōuersa est qd̄ sentiens filia laqueo se suspendere uoluit: sed miseratione deorū in columbā cōuersa fuit: ut latius descripsit Ouidius li. metamorphoseos. iiii. ubi ait. Dirce quā uersam squamis uelātib; artus & reliqua. Fuit & altera Dirce uxor Lyci thæbarū regis: qui cū prius Antiopā uxorem haberet: quæ a loue cōuersa in formam satyri grauidata fuerat: ut in ea dictione uidimus: illā uelut adulteram Lycus dereliquit: & Dirce super induxit: hæc semel in suspicionē adducta: ne cū antiopæ Lycus cōcubisset: Antiopam ipsam carcerari fecit: quæ instante partus tēpore: & agente loue uincula rupit. Ac in monte cithærone paries: natos exposuit: quos pastor inueniens p̄ suis educauit. Sed tractu tēporis a matre recogniti: & in ultionē iniuriarum inducti Lycū interfecerunt: & thæbanorū regno occupato Dirce nouercam indomitorū taurorum caudis distrahendā alligarunt: qui cū usq; ad locum limpidissimi fontis illā traxissent: fingūt poetæ in sui nominis fontē conuersam fuisse. Quare dixit Ouidius i lbin: Perq; feros montes tauro rapiente traharis. Ut tracta est coniūx imperiosa Lyci.
- D**ircæus cū. i. latino. & c. exili atq; æ. diphthōgo in penultima scribitur dicitur aoni us siue thebanus. Nam pars boetiæ in qua fons est dircæus a Dirce Dirca cognominata fuit: Lucanus in. iiii. Cadmeaq; Dirca. Quare Virgilius i Alexi ait. Amphion dircæus in acæto aracyntho. i. Amphion thebanus. Similiter Statius in primo achilleidos cum narraret se thebana facta scripsisse inquit: scit dircæus ager: id est thebanus.
- D**yrhachiū cū. y. græco & duplicato. r. a græcis scribitur: quare a nostris secūdū r. aspirari debet secūdū Prisciani doctrinam: & in penultima cū. ch. aspirato & i. latino scribitur: fuit ciuitas in epiro. de qua Lucanus in principio li. vi. inquit: Dyrhachii rapiendas tendit ad arces. Et uocata prius fuit epidannos: ut in ea dictione uidebimus: de qua Lucanus eodem libro. Vndiq; præcipiti scopulis reuomentibus equor. Exiguo debet: quod non est insula colli:
- D**iscus cum. i. latino & c. exili scribitur. genus est uasis lati: & ob id portandis carnibus ad mēsam q̄aptissimū. ut ostendit Iulius Pollux ad cōmodū Imperatorē de uocabulis rerum. hoc nōnulli ex nostris lancē putauere: dicente Iuuenale in satyra Si te p̄positi: Aspice q̄ longo distendat pectore lancē. s. piscis qui sup̄ illo portabatur: a cuius similitudinē genus illud lapidis quo corpora exercebāt ueteres: discus uocabatur. Vnde Horatius in primo carminū. Neq; iam liuida gestat armis brachia: sæpe disco: sæpe trans: sinē iaculo nobilis expedito.
- D**ysenteria cum. y. græco & unico. s. atq; t. exili: & in penultima cum. i. latino scribitur: est intestinorum exulceratio. Nam dys cum componitur semper qd̄ malum exprimit & εὐτέρεα intestina dicuntur.
- D**ysphilus prima cum. y. græco: penultima cum. ph. aspirato & i. latino atq; unico. l. scribitur nomen ē fictitiū: q̄si malum amicū designat. nam componitur ex dys: quod ut diximus in compositione semper aliquid mali denotat & φίλος:

- quod ē amicus: iuxta qd̄ ait Iuuenalis in. iiii. satyra. ubi de græculis loq̄t. Nō ē romano cuiq; locus hic ubi regnat Prothogenes aliquis uel dysphilus.
- D**yscholos cū y græco & ch. aspirato scribitur: græcū uocabulū ē significans malum ac p̄nitiosum. seu toleratu difficilem. Nam cōponitur a dys: & χολη: quæ est cholera: quasi mala cholera: seu χόλος iracundia.
- D**ispondeus cū. i. latino & absq; aliqua diphthōgo scribitur: & cōponit̄ ex dis: quod est bis: & spondeus. de quo i sua dictione uidebimus. Nā pes ē ex duabus spōdeis cōstans: hoc est ex quattuor lōgis tēporum. viii. ut oratores: condimentis.
- D**itambus cū duobus. i. latinis scribitur: atq; p̄fert cōponiturq; ex dis qd̄ ip̄m. s. sæpe in cōpositiōe abiicit: & iābus. Nā pes ē cōstans ex duabus iābis: hoc est ex breui & longa: & iterum ex breui & longa: temporū sex aut amoenitas olympii.
- D**itrocheus cū. i. latino & t. exili atq; ch. aspirato & absq; diphthōgo scribitur: & simili mō pes est bitrocheus: ut in dictione trocheus uidebimus. Nam constat ex longa & breui: & iterum longa & breui: tēporum sex: ut cantilena: imperator.
- D**isticus cuz. i. latino utrobiq; & t. exili atq; ch. aspirato scribitur: dici potest a nostris geminus uersus. Nam ex dis quod est bis: & σίχος uersus componitur.
- D**ithyrābus prima cum. i. latino. sequens cum. th. aspirato & y. græco scribitur: fuit teste Herodoto uir thespiacus: a quo credimus genus illud uersuum cognominatum fuisse: de quibus Horatius in. iiii. carminū inquit: Laurea donandus apollinari: Seu per audaces noua dithyrambos Verba deuoluit numerisq; fertur lege solutis.
- D**ius cuz. i. latino scribitur: dici potest a nostris generosus: quasi a loue uel deo ortus. sic & apud græcos obseruasse uidetur Homerus: cum ait Διὸς ἄχιλλεὺς id est generosus Achilles. Eodem modo Virgilius libro. xi. æneidos. Quas ipsa decus sibi dia camilla.
- D**mois cum. m. post. d. in eadem syllaba: & cum. i. latino in fine scribitur: significat apud nos seruum: qua sane dictione quidam comici ex nostris ad græcorū imitationem usi fuerunt. Sane apud illos Διῶος scribitur. ubi hæc dictio conuertit. o. in. i. latinum: ut supra diximus.
- D**ocus cū. c. exili scribitur: dici pōt latine tignū uel trabes: qua sane dictione utitur Plinius li. ii. naturalis historię cū ait. Emicant & trabes igneæ: simili mō q̄s docus uocant: quales cum lacedæmonii classe uicti impium gratie amiserunt.
- D**odona cum duplici. d. & duplici. o. scribitur: fuit epiro oppidum habēs propinquum nemus Ioui sacratum: quernum totum atq; ideo glandibus superhabundans: eratq; adeo nobilis quercus: q̄ ex ea ornatissima fierent uasa: ut Helenus apud Virgilium li. æneidos. iii. Stripatq; carinis Ingēs argentum dodonæosq; lebetas. Vnde ab excellētia nemoris ait Virgilius libro georgicorum primo. Prima ceres ferro mortales uertere terram Instituit: cum iam glandes atq; arbuta sacrae Deficerent siluæ: & uictum dodona negaret.
- D**olon cum unico. l. scribitur: fuit teste Homero libro. x. iliados troianus Eumenidis clarissimi præconis filius. Vnicus tunc cum explorator ad græcos missus est: sed ex quinq; fratribus superstes. Vir auri ærisq; ualde locuples: illiberali ad modum facie: sed egregia pedum pernicitate præditus.
- D**onyza cum. y. græco & unico. s. scribitur: insula est in mari ægæo.
- D**olopes cum unico. l. scribitur populi sunt thessaliæ: ut ostendit Lucanus in. vi.

Homerus uero li. ix. iliados in oratione phoenicis ad Achillem dixit illos in extrema phthia ora: quæ pars est thessalica habitare. Solus Plinius iter omnes: quos legi libro. iiii. naturalis historiae dixit eos esse populos ætolia.

**D**ori cū. y. greco in fine: nomē ē: oppidi pōtici: quod apud nos lanceā significat.

**D**oryphorus cū. y. græco scribitur: dici potest latine stipator uel satelles. Naz com ponitur ex Δορυ: quod ē lancea: & φόρος portans: fuit etiā nomen uiri ppiū de quo Quintilianus in. v. An uero statuarum artifices pictoresq; clarissimi cū corpora q̄ speciosissima fingendo pingendoue efficere cuperent: unq̄ in hunc inciderunt errorē: ut Bogoā aut Megabyzum aliquem in exemplum operis su merent sibi: sed Doryphorum illum aptū uel militiæ uel palestræ: aliorū quoq; iuuenum bellicoforum & athelatarum corpora decora uere existimarunt. Nos qui oratorem studemus effingere nō arma: sed tympana eloquētiae demus. De eodem Thucydides de bello peloponnesiaco doryphorum inquit Polycletus ef finxit: quam statuam sibi magistrā ait fuisse Lyfippus.

**D**oryclus cum. y. græco & c. exili scribitur: fuit teste Homero libro. xi. iliados filius nothus Priami: quem Ajax bello interemit: potestq; interpretari lanceæ gloria. Nam Δορυ ut diximus lancea: seu hasta est: & κλέος gloria.

**D**oriscus cum. i. latino & c. exili scribitur: urbs est littoralis thracicae fere ex opposi to ad samothraciam: & a Dory nymphe: hoc est mari cognominatur: iuxta hanc teste Herodoto li. historiæ. vii. campus est magnus eiusdem nominis p̄ quē hebrus amnis defluit: in hoc campo struxit arcem Darius rex persarum Quo i loco post Dariū ueniens Xerxes filius contra græcos uoluit exercitum suum connumerare: & ordinare. Quin & naues ad portum urbis reduci fecit: ac nu merum omnium recenseri: Sane doriscuz dixit Plinius li. iiii. naturalis historiae decies centies milium hominum capax: atq; ita Xerxem sibi dinumerasse.

**D**oris cum. i. latino scribitur: fuit teste Hesiodo in theogonia nymphe quædam Oceani filia ex Thety uxore: quam Nereo fratri uxorem dedit. ex qua magnus nymphearū numerus procreatus est: hæc a nōnullis interpretatur amaritudo quæ Nereum: hoc est mare a νερός: quod est aqua dictum: semp̄ consequitur. Quāobrem nōnunq̄ a poetis Doris ipsa pro mari ponitur: ut Virgilius i Gallo Doris amara suam non intermisceat undam.

**D**oria & dorica cum. i. latino scribuntur: ac. c. exili in secunda: nomina sunt eius dem partis achaicae: quæ propinqua est athenis: dicēte Platone libro legum. iiii. dori pro archiuis mutato nomine appellari propter doricum: a quo exules resti tuti fuerunt. Seruius uero super. ii. æneidos Dorica inquit a Doro Neptuni fi lio ducitur. Ex dorica autem ducta fuit colonia in asiam iuxta æoliā: in qua urbes erant teste Herodoto libro historiæ primo. limbos ielydos camiros co los & coidos:

**D**ories cum. i. latino & unico. e. scribitur: populi sunt doricae iuxta æoliā.

**D**ories cum. i. latino & geminato. e. scribitur: populi sunt ionum: ut ostendit He rodotus libro historiæ primo.

**D**orodoche cum. ch. aspirato scribitur: fuit teste Homero libro. xvi. odyssæ filia Orsilochi: & uxor Icarii.

**D**orcoon cū. c. exili sequente geminato. o. scribitur: fuit teste Homero li. v. iliados uir troianus pgalis filius: & Aeneas socius: quē Agamēnon in bello interemit.

**D**ortiu alig cum. t. nōnulli cum. c. absq; aspiratione: & i. latino scribūt nomē fuit

femine diminutionis siue adulationis amatoriae causa sic prolatum: & a Δὲ ποῦ sic deductum: quasi dulce & amabile donum.

**D**raco cum. c. exili scribitur: & ut scribit Plinius li. viii. naturalis historiae: & Soli nus similiter ueris draconibus ora parua sunt: & ad modum nō dehiscunt: s; arcæ fistule: p̄ quas trahunt spiritus & linguas exerunt: quippe nō in dentibus uim: sed i caudis habeāt: & uerbere potius q̄ rictu noceāt. de quo late Lucanus li. ix. scripsit: & teste Plin. in præfato libro dracones uiginti cubitorum apud in dos & ethiops sunt: in quorū maritimis dicit quaternos quosq; inter se cratius more contextos: erectis capitibus uelificantes ad meliora pabula arabia flucti bus uehi. de quo forte Lucanus li. vi. intellexit cū ait: Nō arabū uoluer serpes innataq; rubris Aequoribus custos preciose uipera conchæ. Vocamus etiā dra conem teste Plinio li. xvii. naturalis historiae palmitē ut ait emeritū pluribus i duratūq; annis qd̄ ex tortuositate similitudine acceptum puto.

**D**racæna cum. c. exili & æ. diphthongo scribitur: est draconis femina.

**D**rachma cum. ch. aspirato scribitur: qd̄ nōnulli moderniores in. g. ob litterarū affinitatem cuertunt, Et ex decē & octo siliqs. hoc est tribus scrypulis cōstare dicebatur: ut uidebimus in dictione talentū. Fuit etiā drachmon teste Iulio Pol luce de uocabulis rerū ad Commodum Cæsarem atheniensem nomisma: qd̄ ut ait bos etiā uocabatur: quia eiusmodi animalis figura designatus erat. De quo in legibus Draconis se scriptum cōperisse asserit: Et forsitan de illo intellexit Ho merus li. vi. iliados quū taxat Diomedis & Glauci arma quæ inuicem permu tarūt. Ita ut Diomedis arma nouē bobus & Glauci centū taxata dixerit. Quod sane Plinius de animalibus exposuit.

**D**repanum cum. e. absq; diphthongo: & p. absq; aspiratione scribitur: urbs est sic ilia: haud longe a monte eryce trans p̄ montorium lilybei: dicta teste Seruio sup iiii. æneidos uel a curuitate littoris: i quo sita est: uel a falce: quā Saturnus post amputata uirilla. Cælio patri illuc piccit. Vbi ex cruore. Cæli & spuma maris Venerem natā quidam poete fabulantur. Alii id loui imponunt: qui id idem Saturno effecerit. De drepano uero inquit Ouidius libro fastorū Quisq; locus curuæ nomina falcis habet. Nam Δρεπῶνι græce latine falx dicitur.

**D**refus cum. y. græco absq; diphthongo scribitur: fuit teste Homero lib. vi. iliados uir troianus ab Eurialo in bello interfectus.

**D**ryades cum. y. græco scribitur: sunt nymphe a quercubus denominatae quia sil uas habitare dicebantur. Nam quod græce Δρύς: apud nos quercus dicitur.

**D**ryas cū. y. græco scribitur: fuit teste Homero uir thessalus: & amicus næstoris.

**D**rylon cum. y. græco & unico. l. scribitur: fluuius est dalmatiae: q̄ teste Ptolemæo a scardo monte pfluēs: & per mediā superiorē mysiā p̄gens: in danubiū influit.

**D**ryme cum. y. græco scribitur: fuit teste Herodoto achiuorum colonia.

**D**ryopis prima cum. y. græco: & ultima cum. i. latino scribitur: prouincia est a re ge cognominata. quæ primo attica: postea helles dicta fuit.

**D**ryopes cum. y. græco scribitur: populi sunt iuxta parnasum montem insidētes & teste Seruio Apollinem maxime uenerantes. hos phocenses Vibius esse dixit. de quibus Virgilius libro æneidos. iiii. meminit cum ait: Cretesq; Dryopesq; fre munt: pictiq; agathyrsi.

**D**ryidæ cum. y. græco sequente. i. scribitur: fuerunt gallorū religiosi quidā & sapi entes a quercubus denominati: q̄ i siluis habitare cōsueuerāt. Vnde Lucanus

libro primo ad illos locutus inquit: Nemora alta remotis In colitis lucis: Et Plin. in fine lib. xvi. naturalis historiae: Nihil inquit habent dryide. Ita enim galli suos appellant magos. Hos Aristoteles in libro de Magia & Socion in libro successu diuini humaniq; iuris pitissimos dixere: ac praeterea religioni deditos: & semnotheos appellatos. i. castos & uenerabiles: Quoru ritum & mores Lucanus late prosecutus est: & quaedam Plinius tetigit: sed ut ait Suetonius in uita Claudii: dryidarum religionem apud gallos dyrae imanitatis tantum ciuibus sub Augusto interdictam: Claudius imperator quintus penitus oboleuit.

**D**romos cum. r. ante. o. scribitur: dicitur latine cursus: & accipitur non solum p actu: sed pro loco ubi curritur. Suetonius in uita Neronis: Elephato super sedes peragratum dromorum decurrit.

**D**ulichium cum. i. latino utrobique & unico. l. atq; ch. aspirato scribitur: insula est in malliaco mari una echinadum: hoc est teste Plinio libro. iiii. naturalis historiae corintho proxima ante leucada: & achaiam posita: ab ortu uidens strophades: & ab occasu ithacham: in qua quidem regnauit Vlyxes. unde dulichius dictus est.

Bur sine aspiratione uel diphthongo: cum prima breuem habeat: scribitur: & graecam habere originem atq; a barrhiendo nomen assumere quidem uolunt. Vnde eborea magis quam eburnea in psa dicere debemus: ut apud Quintilianum in. vi. de institutione oratoria: ut Chrylippus inquit cum in triumpho Caesaris eborea oppida essent translata. Et post dies paucos Fabii Maximi lignea stechas esse oppidorum Caesaris dixit. Vlpianus de legatis. iiii

Quod si inq; in codicibus sint membranis: uel chartaceis uel etiam eboreis: uel alterius materiae: uel caratis codicillis: & paulo post subdit eboream bibliothecam emit. Inuenitur etiam eburna.

**E** cameda cum. c. exili scribitur: fuit teste Homero lib. xi. iliados magnanimi Arsi noi filia forma deabus aequanda: quam a caeteris graecis electa Nestor quod consilio reliquos antecelleret: sibi donatam et tenedo ad graecorum castra deportauit cui illa decore & iucunde ministrabat.

**E**chenes cum. ch. aspirato & absq; diphthongo scribitur: & fuit teste Homero libro vii. odyssae omnium phaeacum generosior.

**E**chidna cum. ch. aspirato & i. latino scribitur: dicitur latine uipera: sed illam maxime accipimus: quae ab Hercule interfecta fuit: dicente Ouidio libro fastorum. v. Sanguine centauri lerneae sanguis echidnae. Mixtus ad auxilium tempora nulla dabat.

**E**chinæis cum. ch. aspirato & i. latino atq; unica. n. scribitur: ac penultima per diphthongum: Genus est paruorum piscium: ut scripsit Plin. li. ix. naturalis historiae: & xxxi. eiusdem uoluminis dixit idem auctor semipedales & admiranda uirtutis esse. Ita ut nauis cui adheret echinae. l3 plenis uelis per mare decurrat: & cunctae maris pelagae defuerat: quasi radicata & immobile firmet: de quo Lucanus libro. vi.

Non pupim retinens euro tendente rudentes.

Immediis echinae aquis. dicitur autem echinae ab εχω. i. teneo: & ναυος hoc est a continendis nauibus: Sed echinus alius est piscis optimi saporis: cuius cibum plures conferre bonitates ostendit Dioscorides. Quin & iucundi saporis ex eo

fuisse uidetur: quod delicatissimi homines illo delectabatur adeo: ut dicat Iuuenalis in satyra Crispini tunc quoque de domiciano locutus. Et semel aspectu litus dicebat echini. Vnde eos precipue ad littus messenum oriri ostendere uidetur Horatius cum ait: Ostrea circæis. messeno oriuntur echini. A quibus ob similitudinem spolia castaneorum dicuntur echini: eoque pungunt ut illi Martialis in ultimo.

Iste licet digitos testudine pungat acuta Cortice deposita mollis echinus erat.

**E**chinades cum. ch. aspirato: & i. latino scribitur: insule sunt teste Herodoto libro historiarum. ii. in maleaco mari ex opposito ad hostium acheloi. Homerus uero libro secundo iliados addidit ex opposito ad helidem: & declinatur secundum omnes poetas: & Homerus libro. ix. odyssae echinas echinadis. Sed libro iliados ii. declinauit echina echinae cum ait. Δουλιχοιο εχινάων. Nec dixit εχινάων ut ipse alibi: & alii poete consueuerunt: ut nonnulli eius expositores auctoritate: quod ideo dixi: quia certo apud quendam auctorem ex nostris sic quoque declinatum comperi: nec iam recordari ualeo cuius: & apud senecam est in troade: ubi dicit: Quolibet uento faciles echinae.